UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXXIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 31 DE
OUTUBRO DE 2014.

Aos trinta e um dias do mês de Outubro de dois mil e quatorze, às nove horas e 1

trinta minutos, teve início a XXXIII Reunião Ordinária do Colegiado Provisório 2

do Campus de Xerém, presidida pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares, 3

com a presença dos demais membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 4

Após os Informes, que constam no Anexo I, foi dada sequência à reunião.  Item 5

1 – Deliberar Ad Referendum sobre Afastamento do país do servidor 6

Professor de 3º Grau VICTOR TULIO RIBEIRO DE RESENDE, SIAPE Nº 7

1883658, para participação em Congresso Internacional em Neurociências 8

em WASHINGTON/USA: - Homologado; Item 2 – Deliberar Ad Referendum 9

sobre Afastamento do país do servidor Professor de 3º Grau MARIELLA 10

ALZAMORA CAMARENA, SIAPE Nº 2087904, para realização de 11

colaboração científica em Technische Universitãt braunscweig 12

ALEMANHA: Homologado; Item 3 – Deliberar sobre Afastamento do país 13

do servidor Professor de 3º Grau FRANKLIN DE LIMA MARQUEZINO, 14

SIAPE Nº 1859709, para participar de conferência Quantum Information 15

Processing (QIP) na University of Technology Sidney, AUSTRÁLIA no 16

período de 09/01/15 a 22/01/15: Homologado; Item 4 – Deliberar sobre 17

Afastamento do país da servidora Professora de 3º Grau JOANA ZANOL 18

PINHEIRO DA SILVA, SIAPE Nº 1875604, para realização de pesquisa e 19

colaboração científica no Australian Museum, AUSTRÁLIA, no período de 20

11/01/15 a 31/01/15: Homologado; Item 5 – Deliberar sobre Afastamento do 21

país do servidor Professor de 3º Grau PAULO RENATO DORNELES, 22

SIAPE Nº 1725853, para realização de atividades de Pós-doutoramento, na 23

Universidade de Liége, Bélgica, financiadas pelo Conselho Nacional de 24

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), do Ministério da 25

Ciência e Tecnologia e Inovação (MCTI) do Brasil, no período de 05/01/15 26

a 05/01/16: Homologado; Item 6 – Progressão de servidor FRANCISCO 27

JOSÉ PEREIRA LOPES, SIAPE Nº 2727510 de Adjunto I para II e de 28

Adjunto II para III à partir de relatório encaminhado pela Comissão de 29

Avaliação de Progressão e Estágio Probatório Docente do Campus UFRJ 30

– Xerém: Homologado; Item 7 – Apreciar proposta de transição da 31

coordenação do Curso de Graduação em ciências Biológicas modalidade 32

biotecnologia encaminhada pelo Colegiado do mesmo: Homologado, 33

Coordenadora Fabiana Ávila Carneiro, e Substituta Eventual Daniela Uziel 34

Rozental; Item 8 – Deliberar sobre publicação da destituição da antiga 35

Comissão de Implantação e, em sua substituição, criação da nova 36

Comissão de Infraestrutura do Campus UFRJ – Xerém: Homologado, 37

Composição de Infraestrutura – Juliany, Bruno, Leandro, Kleber, Victor Tulio, 38

Ronaldo Pedro, Luis Oliveira, Joanna, Leonardo; Comissão de Compras – 39

Evandro Costa (Administrador de Sede), Joana Zanol, Joanna Maria, Mônica 40

Mesquita, Leandro, Carolina Braga, Luisa Ketzer, (Coordenadores de 41

Laboratórios e de Extensão); Item 09 – Apreciar a composição da 42

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

Composição de Infraestrutura do Campus e Compras do Campus UFRJ – 43

Xerém: Homologada; Item 10 – Deliberar sobre projeto de extensão 44

“Programa Multidisciplinar de Extensão, Pesquisa e Ensino em 45

Xerém/RJ”, coordenado pela Prof. Luisa Andrea Ketzer, com 46

apresentação de parecer: Programa Multidisciplinar de Extensão Pesquisa e 47

Ensino em Xerém/RJ, Mônica de Mesquita Lacerda emitiu parecer favorável 48

para apreciação que foi homologado; Item 11 – Deliberar sobre processos de 49

AGF e Cancelamento de matrícula:  Homologado; Item 12 – Projeto de 50

Extensão para Curso de Férias:  Com parecer favorável emitido pela 51

professora Luisa Ketzer, foi homologado; Sem mais a tratar, a reunião foi 52

encerrada às treze horas e trinta minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, 53

Marcos Porto Freitas da Rocha e assinada pelo Professora Dra. Raquel 54

Moraes Soares, Substituta Eventual do Coordenador Geral do Campus de 55

Xerém que a presidiu. 56

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares

Substituta Eventual do Coordenador Geral do Campus de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS DE XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. As demandas dos alunos por disciplinas de cálculo e física em período 57

especial foram consideradas improcedentes. 58

2. A Coordenadora de Extensão Professora Luiza Andrea Ketzer apresentou o 59

Balanço geral do 2º Simpósio de Pesquisa e Extensão da UFRJ – Xerém e 60

da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, tendo este sido considerado 61

aceitável e positivo com público registrado de oficialmente no entorno de 700 62

alunos de escolas da região. 63

3. Fomos informados da abertura de Editais Extensão abertos informados pela 64

Luisa Ketzer. 65

4. Professor Raquel Soares informou que em 21 de outubro houve reunião com 66

o Reitor e este deliberou que a mesma ocupará cargo de Diretora Pro 67

Tempore até que se aprove as normas provisórias do Campus para nosso 68

funcionamento; 69

5.  O Reitor agendou visita ao Campus de Santa Cruz onde se avaliarão as 70

condições de instalação da UFRJ neste campus, Prefeito universitário, 71

Marcio Escobar, Secretario de Obras de Caxias, Representantes tripartites e 72

Coordenadores do Campus, 07/11; 73

6. Houve encontro com Ênio Kaippfert, Sub prefeito dos Campi Fora da Sede, e 74

verificou-se a possibilidade de compras de Contêineres para não devolver 75

750 mil reais com a intenção de alocar Numpex Nano e salas de aula; 76

7. O Pro Reitor de finanças Professor Rangel participou de conversa onde 77

confirmou liberação de 1,5 milhão de reais para equipar Numpex Bio; Ele 78

informou que pretende fornecer 4 bolsas de estágio para dirimir deficiência 79

administrativa de pessoal. E ainda, que este encontra-se verificando a 80

possibilidade de nos tornarmos Unidade Gestora; 81

8. O edital de professor efetivo está em fase de finalização, previsto para 82

novembro; 83

9. Os dois novos cursos foram avaliados por membros do CEG mas ainda não 84

haverá avaliação oficial enquanto não houver infraestrutura capaz de 85

recebê-los; 86

10. Os Coordenadores entregaram os novos códigos de disciplinas à PR1 para 87

normalização da situação das disciplinas. 88

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br